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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH - QPAN 

quý I và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ quý II năm 2024 
 

 

Kính gửi:  

                                    - Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện. 

 

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND thị trấn Tân Biên về phát triển 

Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2024. UBND thị trấn Tân Biên đã tập 

trung chỉ đạo điều hành cùng với sự nỗ lực của các ban ngành, khu phố và sự phối 

hợp của UBMTTQ cùng các đoàn thể trong quý I năm 2024 đã đạt được những kết 

quả sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2024 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:  

1. Thƣơng mại - dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp, nông nghiệp:  

- Thƣơng mại - dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp: Hoạt động ổn định, thị 

trường cung cầu hàng hóa nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ tốt nhu cầu mua 

sắm trong Nhân dân. Trên địa bàn hiện có 1.724 cơ sở, hộ kinh doanh thương mại 

dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp, trong đó có 616 hộ có trong bộ thuế (386 cơ sở thu 

thuế hàng tháng, 230 hộ thu nhập dưới 100 triệu đồng). Tổng số nợ thuế 

304.552.039₫, tổng thu hồi nợ trong quý 17.633.461 đồng. 

Hoạt động của 13 chi nhánh ngân hàng và Quỹ Tín dụng nhân dân Tân Biên 

đáp ứng nhu cầu vay vốn phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh của nhân dân 

(tổng nguồn vốn của Quỹ Tín dụng nhân dân Tân Biên hiện nay là 122.550 tỷ 

đồng, dư nợ cho vay 91.497 tỷ đồng; trong đó, giải ngân trên địa bàn Thị trấn là 

66.540 tỷ/ 251 hộ vay). 

- Nông nghiệp: Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây 

trồng, vật nuôi, nhắc nhở các hộ chăn nuôi tiêu độc, khử trùng, vệ sinh chuồng trại, 

đảm bảo an toàn đàn gia súc, gia cầm. Tổng đàn gia súc, gia cầm có 12.680 con, 

kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm; Thường xuyên tuyên 

truyền vận động nhân dân phun xịt, sát trùng chuồng trại ngăn ngừa dịch bệnh.  

2. Công tác Tài chính - thuế:  

Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn quý I/2024: 630.342.082.đ, đạt 

16,32% so dự toán. 

3. Công tác quản lý đất đai - xây dựng - môi trƣờng: 
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3.1. Hồ sơ cấp mới: 00 hồ sơ
 
(lũy kế giấy CNQSDĐ là: 2.140 giấy, diện 

tích: 675,11ha/ 683,2 ha, đạt 99%, trong đó: đất ở cấp đạt 99,9%  (108,73 

ha/108,74 ha), đất nông nghiệp đạt 99% (566,36 ha/574,46ha). 

3.2. Các hồ sơ khác: 282 hồ sơ, trong đó: 

- Hồ sơ chuyển mục đích: 19h/s 

- Chỉnh lý đăng ký biến động đất đai (SN,TC,TK):  51 h/s  

- Hồ cấp đổi chính quy: 162 h/s 

- Hồ sơ gia hạn, điều chỉnh, thông báo niêm yết, xác nhận trực tiếp sản xuất 

đất NN: 35h/s 

- Phối hợp với Phòng TNMT, Văn phòng đăng ký đất đai - chi nhánh Tân 

Biên dẫn đạc, kiểm tra chuyển mục đích sử dụng được 15 hồ sơ. 

3.3. Công tác cấp đổi chính quy giấy CNQSDĐ  

- Đánh giá công tác cấp đổi giấy CNQSDĐ trên địa bàn thị trấn so với Nghị 

quyết số 04-NQ/HU, ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ “về tăng 

cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030” và Kế hoạch số 35/KH-UBND, ngày 31/01/2024 của UBND huyện 

Tân Biên, giao UBND thị trấn Tân Biên đạt 43%, tương đương 2.266/ 5.269 hồ sơ. 

Tính đến nay tổng hồ sơ đã làm cấp đổi chính quy trên địa bàn đạt: 2.104 hồ sơ/ 

5.269 hồ sơ, đạt 40% so với chỉ tiêu Kế hoạch số 35/KH-UBND.  

3.4. Công tác quản lý sử dụng cắm mốc đất công:  

Tổng số đất công do UBND thị trấn quản lý là 18 thửa với diện tích 

24.730,5m
2
 đã được thực hiện cắm mốc ngoài thực địa. 

3.5. Công tác môi trƣờng, nông nghiệp, chăn nuôi:  

- Lập biên bản và ra quyết định xử phạt VPHC: 01 trường hợp hộ ông Phạm 

Văn Nghĩa tại khu phố 6, chăn nuôi gia súc không đảm bảo vệ sinh môi trường với 

tiền 750.000đ, ông Phạm Văn Nghĩa đã nộp phạt và khắc phục hậu quả, cam kết vệ 

sinh chuồng nuôi và giảm số lượng đàn gia súc. 

- Lập biên bản 01 trường hợp hộ bà Cao Thị Cần tại khu phố 6 đổ vỏ lụa mì 

gây mùi hôi ảnh hưởng khu dân cư, chủ hộ đã khắc phục khử mùi và cam kết 

không tái phạm. 

3.6. Công tác Xây dựng - Đô thị 

Kiểm tra xây dựng 08 trường hợp
1
, kết quả: 03 trường hợp có giấy phép; 01 

trường hợp chưa có giấy phép, đã lập biên bản VPHC chuyển hồ sơ về phòng 

KTHT xử phạt theo thẩm quyền; 02 trường hợp sửa chữa nhà ở; 02 trường hợp xin 

làm nhà tạm do vướng quy hoạch, UBND thị trấn không thống nhất, đề nghị chủ 

sử dụng đất chờ điều chỉnh quy hoạch. 

                                                 
1 Có phép 03: Phạm Thị Kim Loan- KP2, Nguyễn Thành Tâm- KP3, Nguyễn Sơn Lâm- KP4; Chưa phép 01: Bùi Thị Tuyết Nhi - 

KP4; Sửa chữa nhà ở 02: Lương Thị Mộng Oanh - KP4, Trịnh Trung Khuy- KP4; Xin làm nhà tạm 02: Tăng Bùn Sén- KP6, 

Nguyễn Quyết Định- KP6 
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Phối hợp cùng Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện kiểm tra, lập biên bản chuyển 

xử lý theo thẩm quyền 01 trường hợp tự ý cắt cành cây xanh tại Nhà thuốc Long 

Châu - KP2. 

3.7. Công tác phối kết kết hợp với cơ quan cấp trên thực hiện các dự án 

trên địa bàn thị trấn: 

* Dự án bờ kè chống sản lở suối Cần Đăng 

Tiến độ thực hiện đến nay còn vướng 03 hộ chưa đồng ý nhận tiền bồi 

thường, hỗ trợ: Lâm Văn Quy, Phạm Văn Nho, Võ Thị Hòa. 

+ Hiện nay UBND huyện đã ban hành Quyết định cưỡng chế đối với trường 

hợp bà Võ Thị Hòa và đang làm các bước tiếp theo quy định. 

+ Trường hợp ông Phạm Văn Nho đang tiến hành thủ tục cưỡng chế. 

+ Trường hợp ông Lâm Văn Quy, Tòa án nhân dân huyện Tân Biên đang thụ 

lý vụ án tranh chấp 1.200m
2
 đất giữa ông Lâm Văn Quy và bà Lê Thị Tuyết. 

- Công tác bàn giao đất và mặt bằng: có 04/63 hộ đã ký bản cam kết bàn 

giao đất và mặt bằng nhưng chưa di dời nhà cửa, công trình trên đất, gồm bà Đinh 

Thị Bích Nguyệt, bà Phạm Thị Gọn, ông Nguyễn Văn Khai, ông Trần Hữu Đông 

(trong đó: trường hợp ông Đông đã bàn giao diện tích đất nông nghiệp, nhưng 

phần diện tích đất có căn nhà ông Đông chưa bàn giao). 

* Dự án Vỉa hè đƣờng 30/4: Đã thực hiện xong . 

* Công trình: Phân pha đƣờng dây dẫn đƣờng dây 110Kv Tân Hƣng - 

Tân Biên: UBND thị trấn phối hợp Trung tâm PTQĐ, Phòng TNMT, VP ĐKĐĐ-

CNTB kiểm tra xác định khu vực vị trí đất để thực hiện thủ tục thu hồi và bồi 

thường theo quy định. 

II. VỀ VĂN HÓA XÃ HỘI:  

1. Văn hóa thông tin - gia đình- Trung tâm VHTT-HTCĐ: 

- Phối hợp cùng các ngành liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa 

phương, trong quý ngành VH-TT đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền với các 

nội dung: Cắm được 145 lượt cờ, lắp đặt 02 pano, treo 12 băng rol tuyên truyền 

các ngày lễ tết và các nhiệm vụ chính trị của địa phương
2
; Thực hiện Chỉ thị số 

05/CT-UBND ngày 6/6/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấp hành nội quy, 

quy chế cơ quan, quy chế văn hóa công sở, quy tắc ứng xử của đội ngũ CBCC; 

thực hiện chương trình mục tiêu 04 giảm của Tỉnh. Tuyên truyền công tác phòng 

chống dịch bệnh và các lĩnh vực khác. 

                                                 
2tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024); kỷ niệm Tết dương lịch 

năm 2024; chào mừng 110 năm ngày sinh đại tướng Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914-01/01/2024); 45 năm chiến thắng chiến 

tranh bảo vệ biên giới Tây nam (07/01/1979- 07/01/2024); kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930-03/02/2024), Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024, Công tác tuyển quân năm 2024, Kỷ niệm 63 ngày thành lập huyện 

Tân Biên 07/02; Kỷ niệm niệm ngày thầy thuốc việt nam 27/2… Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh và các lĩnh vực 

khác 
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Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị trên hệ 

thống truyền thanh địa phương
3
 được 1.281 giờ, trong đó tiếp âm đài 3 cấp 537 

giờ, Tuyên truyền đĩa CD thông báo tin địa phương 75 giờ; 07 cụm loa khu phố 

tiếp âm 669 giờ. Đã gửi 31 bản tin cộng tác về Đài truyền thanh huyện. 

- Văn hóa - văn nghệ: Các tụ điểm sinh hoạt văn hóa văn nghệ hoạt động 

đúng theo quy định.  

Cử 03 thí sinh tham gia hội thi tiếng hát mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn  

huyện Tân Biên năm 2024. 

Tổ chức hội thi tiếng hát mừng Đảng, mừng Xuân thị trấn Tân Biên, Kết quả 

trao: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 03 giải ba, 01 giải cổ động viên, Với tổng kinh phí  

1.780.000 đồng. 

- Hoạt động xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia điǹh: CLB Phòng 

chống Bạo lực gia đình các khu phố được duy trì và sinh hoạt định kỳ hàng tháng.  

- Hoạt động tủ sách: Được trang bi ̣ hơn 1000 đầu sách phuc̣ vu ̣nhu cầu cho 

nhân dân và cán bô ̣ở điạ phương. 

- Lĩnh vực thể dục thể thao: Các phong trào thể dục, thể thao trên địa bàn 

được duy trì và hoạt động thường xuyên. 

+ Số người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên: có 4.490/13.520, đạt 

30,11%. Số hộ gia đình thể thao: có 910/3.755 đạt 24,2%. Số trường học bảo đảm 

giáo dục thể chất: 5/5 đạt 100%. 

- Tham gia các giải thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn  huyện Tân 

Biên năm 2024 đạt nhiều thành tích cao
4
. Tổ chức giải vô địch bóng chuyền nam 

thị trấn Tân Biên năm 2024. Kết quả trao: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba. 

Tổng kinh phí 1.660.000 đồng. 

2. Giáo dục: 

Tiếp tục thực hiện đổi mới phương thức dạy và học, kết hợp ứng dụng công 

nghệ thông tin để nâng cao chất lượng dạy và học. Thực hiện tốt cuộc vận động “Mỗi 

thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học, sáng tạo”. 

Tổ chức sơ kết cuối học kỳ 1, năm học 2023-2024. 

3. Y tế, Dân số KHHGĐ: 

Thực hiện tốt công tác tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin cho trẻ: trẻ dưới 

một tuổi được tiêm đầy đủ phòng 08 bệnh: 44 trẻ, lũy kế 44/204 trẻ, đạt 21,57%; 

tiêm phòng viêm não Nhật Bản: 31 trẻ. Phối hợp các ban ngành tuyên truyền vệ sinh 

an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm, tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết, 

tay chân miệng và phòng chống HIV/AIDS. Số ca mắc sốt xuất huyết là 05 ca. 

                                                 
3tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn; Tuyên truyền phòng chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng, đau mắt đỏ, Tuyên 

truyền về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, thức ăn đường phố, Tuyên truyền về phòng chống tội phạm đảm bảo trật tự an 

ninh xã hội, Thông báo về tích hợp định danh điện tử, …. 
4Tham gia giải việt dã mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn  huyện Tân Biên năm 2024. kết quả đạt 02 giải khuyến khích; Giải 

Billiards mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn  huyện Tân Biên năm 2024, Đạt 01 giải nhì, 02 giải ba.  
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Công tác DS-KHHGĐ: Kịp thời triển khai thực hiện nhiệm vụ, Khám thai: 

65 lượt chị; tiêm vắc xin phòng uốn ván: 34 chị; khám phụ khoa: 52 chị. Thực hiện 

các biện pháp KHHGĐ 10 trường hợp. 

- Phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 07 cơ sở thức ăn 

đường phố, kết quả: Không phát hiện vi phạm. 

4. Công tác an sinh xã hội: 

Giới thiệu, xác nhận lý lịch xin việc làm: 39 trường hợp. 

4.1. Lĩnh vực bảo trợ xã hội và giảm nghèo: 

Đề nghị hưởng chế độ: Thôi hưởng 05 trường hợp; trợ cấp BTXH hàng tháng 

06 trường hợp, điều chỉnh trợ cấp 04 trường hợp, mai táng phí 03 trường hợp. 

Chi tiền tết hộ không có khả năng thoát nghèo, hộ cận nghèo: đã chi 

13.000.000 đồng/ 16 hộ, sao kê 03 hộ/2.100.000 đồng.  

Vận động và tặng quà tết cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn: 804 phần 

quà/ 323.500.000 đồng (quà huyện phân bổ 49 phần/38.000.000 đồng, UBND thị 

trấn đã vận động được: 755 phần quà/285.500.000 đồng). Số quà trên đã tặng cho 

17 cận nghèo, 07 hộ nghèo tỉnh, 15 hộ mức sống trung bình, hộ khó khăn, gia đình 

chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hộ dân di cư tự do CPC, người bán vé 

số: mỗi hộ từ 1-2 phần quà, mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng trở lên. 

Cấp gạo của Thủ tướng chính phủ trợ giúp tết cho hộ cận nghèo, hộ nghèo 

tỉnh và dân di cư tự do Campuchia về: Tổng nhận 137 hộ/ 519 khẩu/ 7785 kg gạo; 

kết quả đã cấp: 89 hộ/ 342 khẩu/ 5.130 kg gạo (16 hộ cận nghèo, 07 hộ nghèo tỉnh,  

Hộ di cư tự do Campuchia: 66). Chưa cấp: 48 hộ/ 177 khẩu/ 2.655 kg gạo, đã báo 

cáo Phòng LĐTBXH xin ý kiến. 

4.2. Lĩnh vực ngƣời có công:  

- Chi tiền trợ cấp quý I/ 2024: 760.357.000 đồng/ 340 ĐTCS. 

- Chi tiền tết của Chủ tịch nước: 59.100.000 đồng/ 193 lượt đối tượng. 

- Chi tiền tết của tỉnh cho: 223.300.000 đồng/ 319 lượt đối tượng. 

- Lãnh đạo tỉnh, huyện thăm tặng quà 11 đối tượng chính sách/ 14.000.000 đồng. 

- Tổ chức họp mặt gia đình chính sách, người có công 361 trường hợp/ 

54.150.000 đồng. 

4.3. Lĩnh vực trẻ em, bình đẳng giới: 

- Tổng số trẻ em dưới 16 tuổi: 3009 (nam: 1.600 , nữ: 1.409). Trong đó số trẻ 

em dưới 6 tuổi: 1.569 (nam: 798, nữ: 771) 

- Tổng số trẻ em đang hưởng trợ cấp BTXH: 16. Trong đó số trẻ em dưới 6 

tuổi hưởng trợ cấp BTXH: 03. 

- Trong quý đề nghị cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi: 19 thẻ.  

4.4. Công tác khác: Vận động người dân tham gia Bảo hiểm y tế đến ngày 

29/02/2024 là 13.403/ 14.319, tỷ lệ 93,60%. 



 

 6  

 

5. Công tác tôn giáo, dân tộc: Nhìn chung, tình hình hoạt động của các tôn 

giáo, dân tộc trên địa bàn ổn định, tuân thủ các quy định của pháp luật.  

6. Các hội đặc thù: 

6.1. Hội Chữ thập đỏ: Tổng số hội viên 13 chi hội/ 512 hội viên. 

Thực hiện cuộc vận động “Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với 01 địa chỉ nhân 

đạo”, kết quả: đã khảo sát và vận động trợ giúp nhân đạo được 03 địa chỉ trị giá 

1.500.000đ. 

Tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện chiến dịch “Lễ hội 

xuân hồng” được 28 đơn vị máu.  

6.2. Hội Ngƣời cao tuổi: Hiện có 07 chi hội, với 780 hội viên/ 1.043 người 

cao tuổi.  

Phối hợp lập danh sách các cụ đúng độ tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95 tuổi chuẩn 

bị làm hồ sơ chúc thọ, mừng thọ năm 2024. 

 6.3. Hội NNCĐDC: Tổng số hội viên là 126 hội viên, có 206 nạn nhân da 

cam. Trong quý vận động 25.600.000đ vào quỹ chăm sóc cộng đồng (Tồn quỹ: tiền 

mặt 5.672.000đ; tiền gửi tiết kiệm 25.000.000đ). Chăm sóc cộng đồng 363 xuất/ 

156.600.000đ.  

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÕNG - AN NINH:  

1. Quốc phòng: 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm trực chỉ huy ở đơn 

vị, SSCĐ bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết, cao điểm theo quy định.  

Tham gia huấn luyện cho khối đội ngũ dân quân tự vệ nam tại Đại đội 105, 

quân số: 03 đồng chí. 

Tham gia tập huấn cán bộ năm 2024 tại Đại đội 105, quân số: 02 đồng chí. 

Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa 

phương: 18 quân nhân. 

Tham gia hội thi sáng kiến, cải tiến và trưng bày mô hình học cụ, đồ dùng 

huấn luyện tại Đại đội 105. 

Tổ chức Lễ tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2024 và tham gia 

Hội trại tòng quân, quân số 27 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu giao (NVQS 22, 

CAND 05). 

Thường xuyên giáo dục chính trị cho cán bộ chiến sỹ; huấn luyện sử dụng 

công cụ hỗ trợ; vệ sinh VKTB; vệ sinh đơn vị xanh, sạch, đẹp; tăng gia sản xuất 

đưa vào bữa ăn cho LLDQ với tổng trị giá trên 120.000đ.  

2. An ninh:   

2.1. Phạm pháp hình sự: Không xảy ra (giảm 02 vụ so cùng kỳ). 

2.2. Vi phạm hành chính: 09 vụ/ 15 đối tượng (tăng 03 đối tượng so cùng 

kỳ), về các hành vi: Sử dụng trái phép chất ma túy 07 vụ/ 07 đối tượng, đánh 

bạc 01 vụ/ 07 đối tượng, không thực hiện đúng quy định về đăng ký tạm trú 01 
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vụ/ 01 đối tượng. Đã ra quyết định xử phạt VPHC 09 vụ/ 15 đối tượng với tổng 

số tiền 21.750.000 đồng. 

2.3. Quản lý ngƣời nƣớc ngoài, Việt kiều đến địa phƣơng: Có 05 người 

nước ngoài (TQ 04, HQ 01) đến địa bàn tạm trú, chấp hành tốt pháp luật tại địa 

phương.  

2.4. Tình hình trật tự an toàn giao thông:  

- Tai nạn giao thông: Không xảy ra. 

- Va chạm giao thông: Không xảy ra. 

2.5. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm 

- Gọi hỏi, răn đe 36 lượt đối tượng. 

- Test nhanh tìm chất ma túy 42 đối tượng, kết quả: Dương tính 12 đối tượng, 

lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc 05 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 07 đối tượng 

với số tiền 10.500.000 đồng, cho cam kết giáo dục 30 đối tượng âm tính. 

- Triệt xóa 01 vụ đánh bạc tại khu phố 4, công an thị trấn ra quyết định xử phạt 

hành chính 07 đối tượng, chuyển cơ quan CSĐT thụ lý xử lý hình sự 01 đối tượng.  

- Phối hợp cùng BVDP, DQTV tuần tra vũ trang trên địa bàn từ 12h đến 

04h00 sáng ngày hôm sau được 60 cuộc có 240 lượt đồng chí tham gia, kết quả: 

Nhắc nhở, giải tán 05 nhóm thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya. 

2.6. Quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện 

- Tổng số cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT: 11 nhà nghỉ, 52 nhà trọ 

cho thuê tháng, 05 cơ sở cầm đồ, 01 cơ sở massage, 06 cơ sở Karaoke, 09 đại lý 

gas. Tổ chức kiểm tra hành chính 18 cuộc đối với 10 lượt nhà nghỉ, 30 lượt nhà trọ 

cho thuê tháng, kết quả: lập biên bản 01 trường hợp chủ cơ sở nhà trọ cho thuê 

tháng không thực hiện đăng ký lưu trú, tạm trú cho khách theo quy định. 

- Tiếp nhận thông báo lưu trú qua dịch vụ công: 35 trường hợp. 

2.7. Công tác PCCC và CNCH:  

Tổ chức kiểm tra an toàn PCCC đối với 74 cơ sở kinh doanh nhà trọ, nhà 

nghỉ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, kết quả: Nhắc nhở các chủ cơ sở chấp 

hành nghiêm các biện pháp an toàn về PCCC theo quy định. 

Thực tập phương án PCCC cho 52 chủ sơ cở kinh doanh lưu trú trên địa 

bàn thị trấn Tân Biên. 

2.8. Kết quả công tác tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông:  

Phối hợp cùng Công an huyện TTKSGT kết hợp giải tỏa lấn chiếm lòng, lề 

đường vỉa hè: 56 cuộc có 112 lượt đ/c tham gia, kết quả: Lập biên bản 02 trường 

hợp mua bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, ra quyết định xử phạt VPHC với số 

tiền 400.000đ. 

Tuần tra chống đua xe được 16 cuộc, kết quả: Không phát hiện vi phạm. 

2.9. Công tác củng cố, nâng cao chất lƣợng hoạt động của lực lƣợng 

nòng cốt xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Tiếp tục duy trì các mô 
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hình Tổ dân cư tự quản; mô hình vận động toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội 

phạm; mô hình Tổ công nhân công trình đô thị tham gia giữ gìn ANTT; mô hình 

Đội xe ôm tham gia giữ gìn ANTT trên địa bàn. Qua đó đã cung cấp cho lực lượng 

công an 01 nguồn tin có giá trị liên qua tình hình ANTT tại địa phương. 

2.10. Công tác của Lực lƣợng BVDP: Lực lượng BVDP hiện có 65/66 

thành viên. 

Phối hợp với Công an thị trấn TTKS, TTVT đảm bảo ANTT 60 cuộc/ 120 

lượt đồng chí tham gia. Phối hợp với CA thị trấn kiểm tra kiểm tra hành chính 18 

cuộc với 10 lượt nhà nghỉ, 30 nhà trọ cho thuê tháng. Kết quả: Lập biên bản 01 

trường hợp chủ cơ sở nhà trọ cho thuê tháng không thực hiện đăng ký lưu trú, tạm 

trú cho khách theo quy định. 

3. Tƣ pháp: 

Tiếp nhận và giải quyết: 948 trường hợp
5
 chứng thực; 747 trường hợp

6
 đăng 

ký Hộ tịch, Tổng số tiền thu lệ phí là: 36.615.000đ. 

* Công tác Tuyên truyền PBGDPL: 

-Tuyên truyền miệng: Phối hợp cùng các ngành, đoàn thể thị trấn Tân Biên  

tuyên truyền được 7 cuộc 
7
, có 468 lượt đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham dự. 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh: Đài truyền thanh thị trấn phát 

thanh 2 cuộc/ ngày vào lúc 6 giờ sáng và 17 giờ chiều, trích đọc các văn bản pháp 

luật thời lượng 15 phút/ 01 cuộc được 15 giờ
8
. 

- Công tác hòa giải ở cơ sở: Trong quý nhận và tổ chức hòa giải thành 03 

đơn tranh chấp về tranh chấp ranh đất, về mâu thuẩn trong khu dân cư,..  

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ PHÕNG, CHỐNG 

THAM NHŨNG: 

Công tác xây dựng chính quyền được tăng cường, bộ máy chính quyền được  

củng cố và hoàn thiện. Chuẩn hoá đội ngũ công chức theo chức danh, có tinh thần 

trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân; nâng cao hiệu quả quản lý hành chính theo 

cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”. Chế độ chính sách đối với CBCC được 

quan tâm nhiều hơn.  

Đẩy mạnh ứng dụng hiệu quả khoa học công nghệ thông tin trong quản lý 

hành chính và cải cách hành chính; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động bộ 

phận “Tiếp nhận và trả kết quả”, giải quyết kịp thời các yêu cầu của tổ chức và 

công dân.  

Công tác tiếp nhận giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong quý nhận 01 

đơn kiến nghị đang thụ lý giải quyết và 01 đơn khiếu nại (đã rút đơn). 

                                                 
5 Chứng thực 948 t/h: Chứng thực hợp đồng 251 trường hợp, chứng thực chữ ký 221 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản 

chính 476 trường hợp. 
6 Đăng ký hộ tịch 768 t/h: Thực hiện đăng ký khai sinh: 86 t/h; khai tử: 31 t/h; kết hôn: 21 t/h; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 176 

trường hợp; Cải chính, Bổ sung, thay đổi hộ tịch: 21 trường hợp; Trích lục bản sao hộ tịch: 433 trường hợp. 
7Về Pháp lệnh phòng, chống mại dâm và Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022, Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. 
8 Gồm các văn bản luật: Luật PCCC, Luật An toàn giao thông đường bộ, Luật an toàn vệ sinh thực phẩm, Luật phòng chống bạo 

lực gia đình, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật phòng chống tham nhũng, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật phòng chống buôn bán 

người, Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm… 
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* Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

Phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể triển khai các kế hoạch thực hiện 

công tác phòng chống tham nhũng, xác định thực hành tiết kiệm chống lãng phí là 

nhiệm vụ hàng ngày và đưa nội dung vào sinh hoạt định kỳ ở cơ sở, thường xuyên 

tuyên truyền, giáo dục để cán bộ, công chức, nhân dân về Luật phòng chống tham 

nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Từ đầu năm đến nay không có cán 

bộ, công chức vi phạm phải xử lý kỷ luật. 

Thực hiện tốt công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 theo đúng quy 

định (05 cán bộ, công chức thuộc diện phải kê khai đã thực hiện kê khai, tài sản và 

công khai đạt 100% theo đúng quy định) và triển khai kế hoạch phòng chống tham 

nhũng năm 2024. 

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Những mặt làm đƣợc: 

Trong quý I năm 2024, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, HĐND thị trấn Tân 

Biên, kinh tế thị trấn tiếp tục phát triển, thu ngân sách, các khoản chi được kiểm 

soát chặt chẽ, đảm bảo chi lương và phụ cấp cho CBCC, người hoạt động không 

chuyên trách đúng chế độ chính sách hiện hành. Công tác quản lý đất đai, tài 

nguyên, môi trường được tiếp tục quan tâm. Về công tác xây dựng cơ bản được 

quan tâm. Thị trấn được công nhận giữ vững danh hiệu “Thị trấn đạt chuẩn đô thị 

văn minh” năm 2023. 

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin, thể dục thể thao phục vụ tốt 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. Chất lượng giáo dục toàn diện được duy trì; 

chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được nâng lên, thực 

hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh; an sinh xã hội được chú trọng, đặc biệt 

trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Đồng thời phối hợp với UBMTTQ, 

các đoàn thể vận động các mạnh thường quân, các tổ chức kinh tế, các cơ sở tôn 

giáo được 755 phần quà cho hộ nghèo, hộ di cư tự do từ Campuchia, hộ có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn có điều kiện đón tết. 

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định, 

bảo vệ an toàn tuyệt đối trước, trong và sau tết Nguyên đán. Lãnh đạo thực hiện tốt 

nhiệm vụ quốc phòng ở địa phương, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu, tổ chức tuyển quân và giao quân đạt chỉ tiêu giao. Bộ máy chính quyền được 

kiện toàn, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước; thực hiện tốt công tác cải 

cách hành chính, giải quyết nhanh, gọn hồ sơ, thủ tục cho nhân dân, không có hồ 

sơ trễ hẹn; giải quyết khiếu nại, tố cáo của người dân được kịp thời. 

2. Hạn chế: 

- Tình trạng mua bán lấn chiếm lòng lề đường vỉa hè vẫn còn xảy ra. 

- Vẫn còn tình trạng một số hộ dân chậm xin giấy phép xây dựng. 

- Công tác phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp huyện về thực hiện các dự 

án trên địa bàn vẫn còn chậm. 

3. Nguyên nhân hạn chế: 
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- Do công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm chưa thật sự hiệu quả; lực 

lượng công an thị trấn chưa đảm bảo số lượng theo quy định, ảnh hưởng đến việc 

thực hiện nhiệm vụ. 

- Do người dân chưa hiểu rõ quy định của pháp luật. 

- Các hộ dân không đồng ý với phương án bồi thường. 

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2024 

Nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển KTXH-ANQP quý II năm 

2024, Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Biên đề ra kế hoạch chỉ đạo các ban ngành, 

phối hợp UBMTTQ và các đoàn thể thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

- Nông nghiệp: Tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển, 

buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia súc, gia cầm. Thường xuyên theo dõi và có biện 

pháp phòng trừ kịp thời các loại dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi; tiếp tục tiêu 

độc khử trùng trên đàn gia súc, gia cầm. 

- Tài chính - ngân sách: Quản lý tốt việc điều hành ngân sách địa phương. 

Tăng cường công tác Thu ngân sách đảm bảo chỉ tiêu giao; chi ngân sách đúng 

nguyên tắc tài chính, tăng cường công tác thu hồi nợ thuế.   

- Địa chính - xây dựng - môi trƣờng: Thực hiện tốt công tác chuyên môn 

về lĩnh vực đất đai, giải quyết hồ sơ cho nhân dân kịp thời. Thực hiện tốt công tác 

quản lý vệ sinh môi trường.Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý xây dựng, tình 

hình sử dụng đất trên địa bàn; vận động hộ dân thực hiện việc thu gom rác thải; sử 

dụng nước sạch. 

- VHXH: Nâng cao chất lượng hoạt động của các khu dân cư và tổ tự quản, 

tiếp tục vận động nhân dân tích cực thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”. Duy trì thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị. Tổ chức các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ nhu cầu tinh thần của nhân dân. Nâng cao 

chất lượng hoạt động của Trung tâm Văn hóa thể thao và Học tập cộng đồng, các 

cụm loa khu phố, thông tin kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước, các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn đến toàn thể nhân dân. Tăng 

cường kiểm tra các hoạt động văn hoá; các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa. 

- Y tế, DS-KHHGĐ: Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh trên địa bàn; nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân 

dân. Thực hiện tốt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế. Tăng cường công tác truyền thông 

dân số- kế hoạch hóa gia đình, nâng cao chất lượng dân số, tiêm chủng. 

- Công tác an sinh xã hội: Thực hiện tốt các chế độ đối với các đối tượng 

chính sách, người có công, hộ cận nghèo và các đối tượng BTXH khác. Tiếp tục 

vận động nhân dân tham gia BHYT toàn dân đạt chỉ tiêu nghị quyết đề ra. 

- Các Hội đặc thù: 

+ Hội NCT: Quan tâm chăm sóc đối tượng người cao tuổi khi có ốm đau.  
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+ Hội CTĐ, Hội NN CĐDC - Dioxin: tiếp tục thực hiện công tác vận động 

Hội viên, tổ chức vận động chăm lo cho nạn nhân chất độc da cam, tiếp tục thực 

hiện cuộc vận động “Mỗi tổ chức cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”. Tăng 

cường công tác tuyên truyền người dân tham gia hiến máu tự nguyện. 

- Về quốc phòng - an ninh: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, 

đảm bảo trực chỉ huy tại đơn vị. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, quản lý, 

huấn luyện LLDQ- DBĐV đủ quân số, đảm bảo chất lượng. Duy trì nghiêm chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu. Tham mưu tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 

2024. Tăng cường các biện pháp giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an 

toàn xã hội; Củng cố hoạt động của lực lượng cảnh sát khu vực; phối hợp tốt với 

lực lượng bảo vệ dân phố và lực lượng dân quân trong công tác tuần tra. 

- Tƣ pháp - Hộ tịch: Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết tốt các 

nhu cầu về thực hiện thủ tục hành chính của người dân; giải quyết kịp thời các đơn 

thư khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo đúng luật. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, triển khai các văn bản Luật có hiệu lực pháp 

luật trong năm 2024. 

- Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền và phòng, chống tham nhũng: 

Nâng cao hiệu quả quản lý hành chính theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên 

thông”, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính và cải 

cách hành chính; Tiếp tục thực hiện tốt Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tốt công tác “Dân vận chính quyền”, 

Quy chế dân chủ ở cơ sở. Xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh 

đạo với tổ chức cá nhân về CCHC theo đúng kế hoạch, đảm bảo hiệu quả, thiết 

thực. Xử lý kịp thời phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối với các thủ tục 

hành chính bằng các hình thức phù hợp. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024 của 

UBND thị trấn Tân Biên./. 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 

- UBND huyện;  PHÓ CHỦ TỊCH 
- Phòng TC-KT; 

- TT. Đảng ủy thị trấn Tân Biên; 

- Các ban ngành, đoàn thể; 

- Lưu: VT. 
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